ВАГИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
БОГОТОЛЬСКОГО  РАЙОНА
                                      КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

  09.06.2022                                  с. Вагино                                         №  17-107

О внесении изменений и дополнений в Устав Вагинского сельсовета
Боготольского района Красноярского края
В целях приведения Устава Вагинского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями  федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 21, 25, 58 Устава Вагинского сельсовета, Вагинский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
 1. Внести   в   Устав  Вагинского   сельсовета   Боготольского района Красноярского края,  следующие изменения и дополнения:
          1.1. в пункте 1 статьи 2 слово «муниципального» заменить словом «муниципальное»;
 1.2. в пункте 7 статьи 4 слова «с момента подписания» заменить словами «со дня их подписания»;
          1.3.  в статье 7:
- в пункте 1:
в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
в подпункте 17 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;
- пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов.»;
 1.4.  в пункте 1 статьи 11 слово «высшее» заменить словами «высшее выборное»;
1.5. в статье 14:
- абзац первый считать абзацем первым пункта 1 и изложить в следующей редакции:
«1. Глава сельсовета:»;
- пункт 1 дополнить подпунктами 10.4, 10.5 следующего содержания:
«10.4) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения;
10.5) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа поселения;»;
 1.6. в статье 20:
- в пункте 1:
дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) в случае вступления в силу решения Красноярского краевого суда о неправомочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;»;
подпункт 3 исключить;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов досрочные выборы в Совет проводятся в сроки, установленные законодательством.»;
1.7. в пункте 1 статьи 21:
- в подпункте 3 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 12 исключить;
1.8. пункт 2 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 30  дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;
1.9. пункт 7 статьи  25 изложить в следующей редакции:
«7. Решения Совета депутатов поселения о введении, изменении или отмене местных налогов, а также льгот по их уплате вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;
1.10. пункт 4 статьи 27 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
          1.11. подпункт 2 пункта 1 статьи 30 исключить;
          1.12. статью 30.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
       «4.   В   соответствии   с   частью  9  статьи  1  Федерального  закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;
         1.13. статью 33.1 исключить;
         1.14. пункт 1стати 39.3 дополнить подпунктом 1.2. следующего содержания:
«1.2) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;»;
1.15. в пункте 2 статьи 39.4:
- предложение первое после слов «группа» дополнить словами «численностью не менее десяти»;
- предложение второе изложить в следующей редакции:
«Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Вагинского сельского Совета депутатов.»;
1.16. в абзаце третьем пункта 3 статьи 51 слова «, осуществляющая функции и полномочия учредителя,» исключить;
1.17. пункт 1 статьи 53 дополнить абзацем следующего содержания:
     «документах, определяющих цели национального развития Российской  Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
         1.18. в абзаце первом статьи 56 слова «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
        1.19.  в статье 58:
- в наименовании слово «введение» заменить словом «внесение»;
- в пункте 2 слово «введении» заменить словом «внесении»;
        1.20. статью 60 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Действие подпункта 26 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024  в  соответствии  с  Законом  Красноярского  края  от 23.12.2021
№ 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
       2. Контроль  за  исполнением  решения  возложить на главу Вагинского сельсовета Боготольского района Красноярского края Ризаханова Р.Р..
  3. Глава Вагинского сельсовета Боготольского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня  поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
     4. Настоящее Решение вступает  в  силу со  дня   официального опубликования (обнародования).

 Председатель сельского                                  Глава   Вагинского
 Совета депутатов:                                            сельсовета:
[bookmark: _GoBack]____________Т.Н.Марченко                            _____________ Р.Р.Ризаханов